ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2019

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Né&o Circulante Mantido Para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

17.935.179,22

3.178.107,66

3.178.107,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.757.071,56

498.757,81

498.757,81

0,00

0,00

0,00

498.757,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.085.628,30

3.177.565,06

3.177.565,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.908.063,24

2.899.691,19

2.899.691,19

0,00

0,00

0,00

2.899.691,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Propriedades para Investimento
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Participagdes Permanentes
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moéveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagédo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Méveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direitos de Uso de Iméveis
Outros
(-) Amortizagédo Acumulada de softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Direitos de uso de Imdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Direitos de Uso de Imdveis
Diferido
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.258.313,75

4.896.821,66

9.361.492,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.419.905,04

1.584.316,61

438.099,69

0,00

0,00

0,00

438.099,69

0,00

816.230,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.008.372,05

4.463.874,25

8.544.497,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.374.807,36

1.828.130,98

101.178,25

0,00

0,00

0,00

101.178,25

0,00

505.843,86

0,00



Provis6es a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisdes para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Fiscais a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Outras Provisdes a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Demais ObrigacGes a Curto Prazo 0 329.986,13 1.221.108,87
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0 23.146.671,65 19.097.783,73
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciérias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo 0 22.057.230,40 17.937.241,08
Pessoal a Pagar 0 0,00 0,00
Beneficios Previdenciarios a Pagar 0 0,00 0,00
Beneficios Assistenciais a Pagar 0 0,00 0,00
Encargos Sociais a Pagar 0 22.057.230,40 17.937.241,08
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0 1.043.229,51 1.160.542,65
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes Matematicas Previdenciarias a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Fiscais a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Outras Provisdes a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Demais ObrigacGes a Longo Prazo 0 46.211,74 0,00
Resultado Diferido 0 0,00 0,00
PATRIMONIO LiQUIDO 0 -7.311.083,22 -1.551.107,35
Patrimonio Social/Capital Social 0 0,00 0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0,00 0,00
Reservas de Capital 0 0,00 0,00
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (aumento) 0 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0 0,00 0,00
Demais Reservas 0 0,00 0,00
Resultados Acumulados 0 -7.311.083,22 -1.551.107,35
Ajustes de Exercicios Anteriores (ganho) 0 0,00 0,00
(-) Acbes/Cotas em Tesouraria 0 0,00 0,00
(-) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (diminuicéo) 0 0,00 0,00

(-) Ajustes de Exercicios Anteriores (perda) 0 0,00 0,00



BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

DESCRIGCAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO 18.224.358,28 0,00
Ativo Financeiro 3.178.107,66 0,00
Ativo Permanente 15.046.250,62 0,00
PASSIVO 26.378.691,67 0,00
Passivo Financeiro 2.427.566,78 0,00
Passivo Permanente 23.951.124,89 0,00
SALDO PATRIMONIAL -8.154.333,39 0,00
BLOCO C - CONTAS DE COMPENSACAO (Lei n° 4.320/1964)
DESCRICAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas 0 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Concedidas 0 0,00 0,00
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
Obrigag6es Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
BLOCO D - APU RACAO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)
FONTE DE RECURSO CcODIGO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Recursos Ordinarios 10010000 132.135,21 0,00
Outros Recursos N&o Vinculados 10900000 17.285,88 0,00
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos 11110000 645.424,17 0,00
Transferencias do FUNDEB 60% 11120000 1.889.431,78 0,00
Transferencias do FUNDEB 40% 11130000 2.020.753,31 0,00
Transferéncia do Saléario 11200000 194.498,40 0,00
Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 11210000 1.230,28 0,00
Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentacao Escolar (PNAE) 11220000 131.087,24 0,00
Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 11230000 4.659,06 0,00
Outras Transferencias de Recursos do FNDE 11240000 156.578,80 0,00
Transferencias de Convenios ou de Contratos de Repasse vinculados a Educacao 11250000 30.849,20 0,00
Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos 11500000 15.620,36 0,00
Transferéncias do FUNDEB 11510000 6.195,31 0,00
Outros Recursos Vinculados a Educacao 11900000 22.176,00 0,00



Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

Transferencias de Convenios ou de Contratos de Repasse vinculados a Saude

Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos

Outros Recursos Vinculados a Saude

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Transferéncias de Convénios

Outros Recursos Vinculados a Assistencia Social

Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse da Uniao
Outras Transferéncias de Convénios ou Contratos de Repasse dos Estados
Transferencia da Uniao Referente a Royalties do Petroleo

Contribuicéo de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigéo para o Custeio do Servico de lluminag&o Publica

Outras destinag6es vinculadas de recursos

Recursos vinculados ao RPPS

Recursos vinculados ao RPPS

12110000

12140000

12200000

12500000

12900000

13110000

13120000

13900000

15100000

15200000

15300000

16100000

16200000

19900000

14100000

14100131

1.348.339,66

444.257,00

200.994,34

8.976,69

195.441,18

160.595,60

22.530,00

55.510,55

87.358,01

110.000,00

443.267,01

37.347,16

126.168,54

558.469,34

224.546,67

927.451,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



